



عکس: ایستا

## مهر تأیید یونسکو بر تحول گردشگری در منطقه آزاد ارس

# «ژئوپارک ارس» کارت سبز گرفت

ژئوپارک های جهانی یونسکو را دریافت کرده و ثبت جهانی شده‌اند. مجید کبانی، مدیرعامل سازمان منطقه آزاد ارس، ثبت جهانی ژئوپارک ارس را سر آغازی برای تحول گردشگری در منطقه و آشنایی بیشتر مردم دنیا با جاذبه‌های تاریخی، فرهنگی و زمین شناختی ارس دانسته و آن را مقدمه‌ای برای افزایش ورود گردشگران داخلی و خارجی به منطقه و توسعه زیرساخت‌ها معرفی می‌کند.

**پدیده «پرمین تریاس»** ژئوپارک ارس واقع در استان آذربایجان شرقی و در منتهی‌الیه

شمالی آن در محدوده منطقه آزاد ارس واقع شده و محدوده آن بر گستره شهرستان جلفا منطبق است. پدیده «پرمین تریاس» که گذر ۲۵۰ میلیون ساله زمین را در یک سنگ نشان می‌دهد مهم‌ترین ویژگی ژئوپارک ارس است که جزو آثار کم‌نظیر در جهان محسوب می‌شود. این در حالی است که ثبت و حفظ ژئوپارک‌ها در فهرست یونسکو کاری دشوار و طولانی بوده و یک ژئوپارک در صورت موفقیت، می‌تواند باعث فقرزدایی منطقه‌ای با رونق مشاغل مرتبط با گردشگری، حفظ طبیعت و ارتقای فرهنگی و علمی افراد محلی و

گردشگران شود.

### معرفی ۲۴ ژئوسایت

ثبت جهانی ارس در حالی از سوی یونسکو تصفیذ می‌شود که بیشتر «فاطمه منیری» مدیر ژئوپارک ارس به «ایران» گفته بود که ما در حال حاضر ۳۰ ژئوسایت داریم. البته در پرونده کنونی ۲۴ ژئوسایت به یونسکو ارسال شده است. در حقیقت همه‌گیری کرونا، فرصت افزایش تعداد سایت‌ها را به ما ارائه داده و توانستیم در این مدت، تعداد سایت‌ها را افزایش دهیم. پیش از ورود ازبازبان یونسکو، کارهای عمرانی ۸ ژئوسایت به پایان رسیده و



ژئوپارک‌ها با ایجاد شغل‌های جدید به توسعه و رونق اقتصادی کمک می‌کنند

برای ۱۴ ژئوپارک، تابلو تفسیر، راهنما و... نصب شده است. برای بقیه ژئوپارک‌ها نیز به دلیل توپوگرافی در محدوده منطقه حفاظت شده نیاز به کارهای عمرانی وجود ندارد؛ اما در مکان‌هایی که اولویت داشت، تابلو تفسیر و معرفی ژئوسایت از لحاظ فرهنگی و زمین شناختی، نصب شده است.

به گفته مدیر ژئوپارک ارس، دورتادور شهرستان با مساحتی بالغ بر ۱۶۷۲ کیلومتر، جزو ژئوپارک محسوب شده و تمام ژئوسایت‌های معرفی شده دارای میراث زمین‌شناسی در حد بین‌المللی است. با توجه به اینکه این پروژه به صورت جدی از سال ۱۳۹۶ کلید خورده، بیشترین نقش توانمندسازی جوامع محلی فرهنگی بوده است؛ حتی همه آثار تاریخی توسط سازمان منطقه آزاد ارس نیز مرمت و مدیریت آنها طبق قراردادهایی به انجمن‌ها و تشکل‌های مردم‌نهاد واگذار شده، زیرا از نگاه ما نقش مردم بسیار مهم است.

### حفاظت از میراث زمین شناختی

«علیرضا امری کاظمی» مشاور پیشین ژئوپارک طیس و ارس نیز پیشتر به «ایران» گفته بود که هدف اولیه از ایجاد ژئوپارک‌ها در منطقه، حفاظت از گونه‌های مختلف میراث، بویژه میراث زمین‌شناختی است. طبق گفته او، ژئوپارک‌ها مشخصاً به حفاظت از میراث زمین‌شناختی منطقه در او، ژئوپارک‌ها مشخصاً به حفاظت از میراث زمین‌شناختی منطقه در او، ژئوپارک‌ها مشخصاً به حفاظت کنسار حفاظت از انواع دیگر میراث نظیر طبیعی و تاریخی و ناملموس می‌پردازند. امری کاظمی، هدف از تأسیس ژئوپارک‌ها را بهره‌وری پایدار و حفاظت از گونه‌های میراث بویژه میراث زمین‌شناختی با مشارکت جامعه محلی دانسته و می‌گوید: ژئوپارک‌ها به توسعه

ژئوپارک‌ها به توسعه اقتصادی جامعه محلی از طریق ژئوتوریسم منجر شده و گونه‌ای جدید از گردشگری را در منطقه ترویج می‌دهند.

در همین راستا نیز گردشگران به تماشای بازدید از جاذبه‌های زمین‌شناختی منطقه می‌پردازند.

این مناطق همچنین جامعه محلی را از طریق ارائه آموزش‌های مختلف درگیر کرده و آمادگی‌هایی نظیر نحوه برخورد با گردشگر، ترویج سایت‌ها و مرتبط کردن محصولات محلی با اهداف ژئوپارک به منظور تثبیت درآمدی پایدار را ایجاد می‌کنند.

کل میراث فرهنگی استان فارس قرار می‌گیرد که در سال جاری برخی از گردشگران نوروزی، حرمت این بنای ارزشمند را نگه نداشته و با شکستن شیشه‌های محافظ سنگ مزار، باغچه و گل‌های اطراف مقبره را زیر پا له کرده و فضای سبز آن را به تلی از آشغال و زباله تبدیل کردند. البته بی‌حرمتی‌ها به زیارتگاه صاحبزنان و عاشقان شعر و ادب پارسی به همین جا ختم نشده و گردشگران حتی پا را فراتر گذاشته و با قدم گذاشتن روی سنگ قبر مقبره، از خود عکس سلفی گرفتند.

همان زمان، «علی شادلو» مدرس گردشگری، با اشاره به مفهومی به نام «مدیریت مقصد» در گردشگری نسبت به ورود حجم زیادی از گردشگران برای بازدید از بناهای تاریخی در یک بازه زمانی مشخص و محدود هشدار داده و در گفت‌وگو با «ایران» تأکید کرد: گردشگری در ایران، صنعتی جوان محسوب شده و دوران گذار خود را پشت سر می‌گذارد. شادلو تصریح کرد: درست‌مدیریت نشود، مسائلی نظیر عدم رعایت ظرفیت تحمل و ورود خارج از ظرفیت به بناهای تاریخی نمود پیدا می‌کند.

## توسعه گردشگری ترکیه با تحریف تاریخ ایران

اما خطر تحریف آرامگاه سعدی این



بررسی‌های علمی انجام شده از میزان آسیب‌های وارده به آرامگاه ابن شاعر بزرگ ایرانی در ۱۶ماه گذشته نشان می‌دهد که این بنا دارای مشکلات بوده و گنبد، لوستر بقعه، ایوان و باغچه‌های آرامگاه دارای مشکل زیر ساختی هستند



قونیه ترکیه به یکی از مهمترین درآمدهای حوزه گردشگری ادبی تبدیل شده است.

## خبر در خبر



**تسلیم** علیرضا مزینانی، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان تهران گفت: از ابتدای سال تاکنون بیش از ۸ گونه جانوری در قالب حدود ۴۵ در زیستگاه‌های استان تهران رهاسازی شده است.

**ایستا** علی دارابی، قائم‌مقام وزیر و معاون میراث فرهنگی گفت: در کشور ۸۲۶ موزه وجود دارد که از این تعداد ۲۶۸ موزه تحت پوشش وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی است.

**ایستا** علی سلجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست در کارگروه ملی مدیریت پسماندها بر اولویت‌بندی اقدامات مورد نیاز برای مدیریت پسماند در سراوان رشت تأکید کرد.

**ایرنا** هادی شاهوردی، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی خراسان جنوبی گفت: ۵۰ عکاس غیربومی برای شرکت در جشنواره ملی عکس میراث ماندگار دعوت شده‌اند و به همراه ۱۰ عکاس بومی به مدت چهار روز عکاسی خواهند کرد که ۲ روز در بیرجند و ۲ روز دیگر میهمان سایر شهرستان‌های استان هستند.



**مهر** محمدرضا زاهدی، رئیس اداره اموال اداره کل موزه‌ها گفت: بیش از ۹۰ درصد از اشیای توقیفی که به وزارت میراث فرهنگی ارجاع داده می‌شود، جعلی است و ممکن است فقط ۱۰ درصد از آن اشیای اصل باشد.

**تسلیم** دکتررضا آذربایجانی، سرپرست مرکز ملی ذخایر ژنتیکی و زیستی ایران گفت: استفاده از روش‌های ژنتیکی و تلفیق سلول‌های جنسی و نهایتاً رسیدن به جنین یوز ممکن است اما این پروسه سخت‌تر از بازسازی جنین دام‌ها مانند گوسفند و بز... است که قبلاً در کشور انجام شده است.

**مهر** مهران زینلیان، معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار اصفهان بر لزوم اجرای قانون و وصول یک درصد سهم فروش معادن برای حل مشکلات زیست محیطی نطنز تأکید کرد.



**ایستا** دکتر وحید جعفریان، مدیرکل دفتر امور بیابان سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری با بیان اینکه در طول یک دهه سطح ایستایی آب‌های زیرزمینی از میزانی که سال‌های گذشته داشت حداقل ۱۰ متر کاهش یافته است، اظهار کرد: این میزان به مراتب خارج از توان سازگاری پوشش گیاهی وابسته به آب‌های زیرزمینی در رخصاره‌های مناطق بیابانی است.



**ایرنا** ابوالفضل شعبانی، فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست خراسان رضوی گفت: یک قلاده میمون «زروس»، یک قطعه قرقرال و هفت قطعه کبک در مشهد توسط نیروهای این یگان طی یک مأموریت برنامه‌ریزی شده کشف و ضبط شد.